
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    746    DEL     24/09/2021 

BANDO PER INDIVIDUAZIONE SOGGETTO REALIZZATORE PROGETTO 
EDUCAZIONE  MUSICALE  E  DIDATTICA  MUSICALE.  PRESA  D'ATTO 
VERBALE  COMMISSIONE  E  NON  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO. 
PROVVEDIMENTI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 814 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 746 del 24/09/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 90 del 22/02/2017 con 
la quale si approvava l’emanazione di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
proposte progettuali per la realizzazione di un progetto di educazione musicale nel Comune 
di Cattolica – periodo 01/10/2017 – 30/06/2020;

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n. 673 del 23/09/2020 con 
la quale, a seguito della situazione di emergenza sanitaria nazionale ed internazionale da 
SARS-COv19 e le conseguenti restrizioni sanitarie che hanno reso di fatto impossibile lo 
svolgimento delle attività didattiche musicali, richiamando l’art. 1467 C.C. si disponeva la 
proroga dei  termini  della  Convenzione in essere per  la  realizzazione di  un progetto di 
educazione musicale nel Comune di Cattolica per un ulteriore anno, con nuova scadenza 
fissata al 30/06/2021;

DATO ATTO,  pertanto,  che  in  vista  della  prossima  scadenza  della  Convenzione 
attualmente in essere fino al 30/06/2021 si è ritenuto procedere alla pubblicazione di una 
nuova procedura esplorativa finalizzata alla individuazione di un soggetto realizzatore di un 
progetto di educazione e didattica musicale nel Comune di Cattolica con decorrenza dal 
01/10/2021 al 30/06/2024;

VISTO al  riguardo l’Avviso  Pubblico  esplorativo  finalizzato  alla  presentazione  di 
proposte  progettuali  volte  alla  realizzazione  di  un  progetto  di  educazione  e  didattica 
musicale  nel  Comune  di  Cattolica  –  periodo  01/10/2021  –  30/06/2024,  unitamente 
all’Allegato A) “Modulo di domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva di certificazione”  ed 
Allegato B) “Piantina dei locali” di proprietà comunale messi a disposizione del Comune per 
la  realizzazione  del  progetto  selezionato,  tutti  documenti  allegati  alla  presente 
determinazione quali  parti  integranti  e sostanziali  della  stessa e che con la medesima si  
approvano;

PRESO ATTO che, alla data di scadenza del bando sopra menzionato, erano state 
presentate al protocollo dell’Ente le seguenti offerte progettuali:

• APS HALL OF MUSIC , con sede in Morciano di Romagna Via Mazzini n.3/5, 
prot. n. 20260 del 31/05/2021;

• APS MUSICA HUMANA, con sede in Gradara (PU), Via Tavullia n.22/c, prot. 
20281 del 31/05/2021;

CONSIDERATO  che  in  data  9/9/2021  alle  ore  9,00  si  riuniva  presso  l’Ufficio 
Contratti dell’Ente, la Commissione Esaminatrice, composta da:

• Dott. Pier Giorgio De Iuliis – Dirigente Settore III – Presidente

Pratica n. 814 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 746 del 24/09/2021 Pag. 2 di 5



• Dott.ssa Claudia M. Rufer – Dirigente Settore I – Componente

• Dott. Andrea Volpini – Segretario Comunale – Componente

• Dott.ssa Patrizia Coppola – Istruttore Direttivo – Segretaria verbalizzante

PRESO ATTO del verbale stilato in pari data, agli atti del Settore III dell’Ente, dal  
quale si  desumeva la  regolarità  formale delle  due offerte ,  in ordine a documentazione 
amministrativa presentata, significando l’ammissione di entrambe le proposte a valutazione 
progettuale;

CONSIDERATO  che  l’Associazione  APS  HALL  OF  MUSIC  presentava  un 
elaborato progettuale avente un numero di pagine pari a 19, esuberante, quindi, rispetto 
all’estensione massima indicata espressamente nell’avviso pubblico (n.10 pagine max.);

CONSIDERATO  che  l’Associazione  APS  MUSICA  HUMANA  presentava  un 
elaborato progettuale di n.10 pagine nelle quali però non erano contenuti né il curriculum 
del proponente né i curricula dei docenti titolari dei corsi, esibiti quale allegato (di fatto non 
valutabile) alla documentazione;

RITENUTO quindi, non poter garantire ai partecipanti il csd. “favor partecipationis”, al 
fine  di  consentire  una  valutazione  equa  ed  imparziale  e  permettere  ai  progetti  dei 
concorrenti una stima equanime di quanto proposto;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di ritenere entrambi i progetti “non idonei” 
per  carenza  o  difformità  di  elementi  valutabili,  significando  quindi,  di  non  procedere 
all’aggiudicazione del servizio, come peraltro contemplato dal citato avviso pubblico;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2. Di  dare  atto  dell’Avviso  Pubblico  esplorativo  finalizzato  alla  presentazione  di 
proposte progettuali volte alla realizzazione di un progetto di educazione e didattica 
musicale  nel  Comune  di  Cattolica  –  periodo  01/10/2021  –  30/06/2024, 
unitamente all’Allegato A) “Modulo di domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva  
di  certificazione” ed Allegato B) “Piantina dei  locali” di  proprietà  comunale messi  a 
disposizione del Comune per la realizzazione del progetto selezionato;

3. Di dare atto che alla data di scadenza del bando sopra menzionato, sono pervenute 
al protocollo dell’Ente le seguenti offerte progettuali:

◦ APS HALL OF MUSIC , con sede in Morciano di Romagna Via Mazzini n.3/5, 
prot. n. 20260 del 31/05/2021;

◦ APS MUSICA HUMANA, con sede in Gradara (PU), Via Tavullia n.22/c, prot. 
20281 del 31/05/2021;

4. Di dare atto che in data 9/9/2021 alle ore 9,00 si è riunita presso l’Ufficio Contratti 
dell’Ente, la Commissione Esaminatrice, composta da:

◦ Dott. Pier Giorgio De Iuliis – Dirigente Settore III – Presidente

Pratica n. 814 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 746 del 24/09/2021 Pag. 3 di 5



◦ Dott.ssa Claudia M. Rufer – Dirigente Settore I – Componente

◦ Dott. Andrea Volpini – Segretario Comunale – Componente

◦ Dott.ssa Patrizia Coppola – Istruttore Direttivo – Segretaria verbalizzante

5. Di dare atto  del verbale stilato in pari data, agli atti del Settore III dell’Ente, dal 
quale  si  desumeva  la  regolarità  formale  delle  due  offerte  ,  in  ordine  a 
documentazione amministrativa presentata, significando l’ammissione di entrambe 
le proposte a valutazione progettuale;

6. Di dare atto che l’Associazione APS HALL OF MUSIC ha presentato un elaborato 
progettuale  avente  un  numero  di  pagine  pari  a  19,  esuberante,  quindi,  rispetto 
all’estensione  massima  indicata  espressamente  nell’avviso  pubblico  (n.10  pagine 
max.), mentre  l’Associazione  APS  MUSICA  HUMANA  ha  presentato  un 
elaborato progettuale  di  n.10 pagine nelle  quali  però non erano contenuti  né  il  
curriculum del proponente né i curricula dei docenti titolari dei corsi, esibiti quale 
allegato (di fatto non valutabile) alla documentazione, significando quindi che non 
si può garantire ai partecipanti il csd. “favor partecipationis”, al fine di consentire una 
valutazione equa ed imparziale e permettere ai progetti dei concorrenti una stima 
equanime di quanto proposto;

7. Di ritenere quindi entrambi i progetti, per quanto sopra espresso, “non idonei” per 
carenza o difformità di elementi valutabili, significando quindi, di non procedere 
all’aggiudicazione  del  servizio,  come  peraltro  contemplato  dal  citato  avviso 
pubblico;

8. Di autorizzare il Dirigente Settore III Dott. Pier Giorgio De Iuliis, alla emanazione 
e successiva pubblicazione di un nuovo bando, al fine di procedere all’eventuale 
affidamento del servizio in argomento;

Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Pier  Giorgio  De  Iuliis, 
Dirigente Settore III del Comune di Cattolica.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/09/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 814 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 746 del 24/09/2021 Pag. 4 di 5



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 814 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 746 del 24/09/2021 Pag. 5 di 5


